
Ano IX – Edição nº 1809 - Tibagi, 18 de agosto de 2022. 

 

 

 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA 
Jornalista Responsável: Tierri Rafael Ribeiro Angeluci 

MTB: 59647/SP 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1809 - Tibagi, 18 de agosto de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 2 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação049/2022 constante do Processo nº 249/2022, conforme Parecer Jurídico n° 654/2022, para formalizar 
contrato com a empresa MATTOS & KOZLOWSKI LTDA, CNPJ 76.761.014/0001-66, com base no inciso II do Art. 24 da Lei 8.666/93. 
 

Tibagi, 18 de agosto de 2022 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2022 

 
O MUNICÍPIO DE TIBAGI/PR nos termos da legislação vigente torna público que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão às 
09 horas do dia 31 de agosto de 2022, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é a aquisição de veículos novos. O 
valor máximo da licitação é de R$ 200.328,50 (duzentos mil, trezentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos). O Edital completo será fornecido no 
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Tibagi, no e-mail licitacaotbg@hotmail.com, no site www.tibagi.pr.gov.br ou www.licitanet.com.br.  
 

Tibagi, 18 de agosto de 2022 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2022 

 
O MUNICÍPIO DE TIBAGI/PR nos termos da legislação vigente torna público que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão às 
09 horas do dia 1º de setembro de 2022, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é a aquisição de baú isotérmico 
refrigerado. O valor máximo da licitação é de R$ 80.800,00 (oitenta mil e oitocentos reais). O Edital completo será fornecido no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Tibagi, no e-mail licitacaotbg@hotmail.com, no site www.tibagi.pr.gov.br ou www.licitanet.com.br.  
 

Tibagi, 18 de agosto de 2022 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA N° 2.411/2022 

    
   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o Art. 90, “b”, da Lei Orgânica do Município e disposições da Lei Municipal n° 1392, de 7 de maio de 1993 e da Lei Municipal n° 1992, de 15 de 

dezembro de 2005, 

RESOLVE: 

 

  Elevar para 70% (setenta por cento) a gratificação atribuída à servidora LENISE ASTEGHER MARTINS GOMES, matrícula 

164267-3, pelo exercício da função de Coordenadora de Orientação, Prevenção e Qualificação, a partir do dia 1º de setembro de 2022. 

 

 

 GABINETE DO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 17 de agosto de 2022. 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 2.412/2022 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n

o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

   

http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/


                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1809 - Tibagi, 18 de agosto de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 3 

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor do servidor CLODOALDO JOSÉ DE 

CASTRO, matrícula 56421, CPF n
o
 015.276.049-00, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

04/08/2022 

04/08/2022 

Castro/PR – Transporte de calcário. FORD CARGO  

BCH 4667 

VALOR TOTAL............ R$ 56,00 

 

                                   

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 17 de agosto de 2022. 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 2.413/2022 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade a Lei Orgânica 

do Município, combinado com a Lei n
o
 1.992/05 e Lei n

o
 2574/2015,  

 

RESOLVE: 

 
  Suprimir a gratificação de função atribuída à servidora LILIAN LORENA SANTOS SCHERAIBER, matrícula 57460, a 

partir desta data. 

 

                 

                          GABINETE DO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 17 de agosto de 2022. 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA N
o
 2.414/2022 

 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei 

Orgânica do Munícipio, combinado com a Lei Municipal nº1.392/93 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais),  

 

RESOLVE 

 

   Encaminhar os servidores municipais abaixo relacionados para realizarem Perícia Médica na data 22/08/2022 as 08:00, 

a fim de aferir possíveis incapacidades para o trabalho ou possível retorno às funções: 

 

Nome  Matrícula  

AMELIA JOSIANE BUENO ANTUNES 58190-2 

ANDRIELY MARCHINSKI 180971-1 

CLAUDIA APARECIDA MACHADO 181714-1 

CLEIDE APARECIDA KOGUS  53015-1 

DENAIR DE JESUS CARNEIRO 16926-3 

EDINEIA APARECIDA CARNEIRO DE SOUZA 181285-1 

EDINEIA DE JESUS WOLFF 23159-1 

FERNANDO SOARES DA SILVA 54410-0 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1809 - Tibagi, 18 de agosto de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 4 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 18 de agosto 2022. 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 

PORTARIA N° 2.342/2022 

 
     O PREFEITO MUNICIPAL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade a Lei Orgânica 

do Município, combinado com a Lei n
o
 1.992/2005,  

 

RESOLVE: 

 

 
     Elevar para 70% (setenta por cento) a gratificação atribuída ao servidor CASTURINO DIVAIR AVELINO RODRIGUES, 

matrícula 57061 pelo exercício da função de Coordenador de Veículos, Peças e Combustíveis, a partir do dia 1º de setembro de 2022. 

 

 

 GABINETE DO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 15 de agosto de 2022. 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

- REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES - 

 

PORTARIA N
o
 2. 415/2022 

 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei 

Orgânica do Munícipio, combinado com o Decreto nº 631, do dia 02 de agosto de 2022, e tendo em vista o contido no Memorando nº 124/2022, do 

Setor de Recursos Humanos, 

RESOLVE 

   Convocar os servidores relacionados, para comparecer na Secretaria de sua lotação, conforme descrito na data e 

horário abaixo: 

GISELE SATIKO YAMASHITA 203351-0 

JOÃO RIBEIRO 56081-0 

JOELMA DO ROCIO MOCELIN SILVEIRA 168440-0 

JOSÉ DIVONEI DOS SANTOS 55182-0 

JOSÉ EDENIR DA SILVA 55514-0 

JUSSARA RIBAS GOMES 55093 / 55093-2 

JUSSARA ROANI FERRRIRA 204269-0 

LEONILDA APARECIDA DE MELLO DOS SANTOS  56294-0 

MIRIANP ROSA LIMA 172731-0 

RENATA FOGAÇA DE CAMPOS 208892-0 

RODRIGO RIBAS DE OLIVEIRA 57320-0 

ROSANE MENDES DOS SANTOS 56693-0 / 56693-1 

SILVIA MARIA PRESTES PRADO 56545-0 / 56545-1 

VANDERLI APARECIDA RIBEIRO GALVAO 55042 / 55042-1 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1809 - Tibagi, 18 de agosto de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 5 

 

Hospital Luiza Borba Carneiro – 29/08 – 08:00 às 12:00h 

01 AMISAEL DE ANDRADE 

02 ANA CRISTINA DE LIMA 

03 BIBIANE AURELIA BORGO 

04 BRUNA CAMILA RODRIGUES 

05 CARLOS ALBERTO CIOLA 

06 ELAINE MACHADO DA ROSA DE ANDRADE 

07 FERNANDA PEDROSO MARIANO 

08 GUSTAVO HENRIQUE DE SOUZA ANTUNES MACHADO 

09 ILLANA MAINARDES DE MATOS 

10 JOAO SILVA JUNIOR 

11 JUCELMA SARAIVA CIZA 

12 JUDITH FERREIRA DA SILVA 

13 JULIANA APARECIDA NUNES BITTENCOURT 

14 KARINA BECKER 

15 KELLYN OLIVEIRA 

16 LARIANE PINHEIRO DE OLIVEIRA 

17 LIZ DAIANE DE FATIMA MOREIRA 

18 LUCIA MARA RIBEIRO SANTOS 

19 LUIS FELIPE DE OLIVEIRA MERCER 

20 MADESON OTAVIO BARBOSA 

21 MAIRA CAROLINE MACHADO 

22 MANOELA CAROLINA SCHARAIBER PEDROSO 

23 NEUZA APARECIDA TAQUES MOREIRA 

24 NICOLE APARECIDA MOREIRA FERREIRA 

25 PEDRO JOSE ALVES DE MELO 

26 PRISCILA PARAPINSKI 

27 REVACIR DE JESUS CAMARGO 

28 ROGERIO DARQUES RODRIGUES 

29 ROSALDO JOSE RODRIGUES 

30 ROSENILDA RODRIGUES FERREIRA 

31 ROSILDA MARTA DE OLIVEIRA 

32 ROZELINE NASCIMENTO DE SOUZA 

33 SELMA APARECIDA MOREIRA 

34 SIRLEY APARECIDA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 

35 VERONICA CAPOTE CORREA 

36 WILSON SILVA JUNIOR 

 

Clínica da Mulher – 29/08 - 14:00h 

01 CLAUDIA REGINA BRANDAO DE PINHO 

02 CLEUDE DA LUZ TAQUES VERHAGEN 

03 EDUARDO NUNES MARQUES 

04 EMANUELLI APARECIDA BUENO 

05 GISELE SATIKO YAMASHITA 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1809 - Tibagi, 18 de agosto de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 6 

06 GRAZIELLY BOBATO REGAILO 

07 JOAO PAULO ROCHA ROSA 

08 KAREN RENATE PUHL LAPKOUSKI 

09 MARCIA ANDRADE ALBARY 

10 MARIA ELUIZA ALVES DE MELO 

11 MARLY APARECIDA BORGES 

12 VANCLEI ASSIS DOS SANTOS 

 

Vigilância Sanitária – 29/08 - 15:30h 

01 ADAUTO JOSE CARNEIRO PRESTES 

02 BRUNA HIPOLITO DOS SANTOS 

03 CRISTIANE DA SILVA DO PRADO 

04 LIDIANE DE FATIMA BARBOSA 

05 MARIA ELENICE SCHEIFFER 

06 MARINA SAMPAIO CRUZETTA 

07 TONIELI APARECIDA BEVA 

 

CMAEE –30/08 - 08:00h às 12:00 

01 ADRIANE KNAUT 

02 CRISLAINE CAPOTE FERREIRA 

03 JURACI VANDOSKI 

04 TAYSA ACCARDI 

 

SEMEC - 30/08 - 08:00h às 12:00 

01 ANNE ELIZE DE SOUZA WROBEL 

02 ANTONIO DOMINGOS ALEIXO 

03 CESAR ROBERTO RAMOS DA CRUZ 

04 CLOTILDE BENTO DE ALMEIDA 

05 CRISTIANE APARECIDA VEINERT 

06 DORIA DAMILLY DE JESUS FERREIRA 

07 EDSON MARIO LAURINO 

08 ELIEZER MARINS MENDES 

09 EMIL LOPES  

10 EVERSON PINTO RIBEIRO 

11 ISABELA DE CASSIA DOS SANTOS PETROSKI 

12 JOICY YUMI CAPOTE DE SOUZA 

13 JUAN PABLO ALVES DA ROSA 

14 LEANDRO RIBEIRO DA SILVA 

15 LENISE ASTEGHER MARTINS GOMES 

16 LUANA LETICIA LIEDMANN MASSANEIRO 

17 MARTA SERENATO MARTINS 

18 MEIRIELY SANSON FREITAS 

19 MIZAEL VIEIRA DOS SANTOS 

20 MURILO GOMES REIS 

21 PAULO SERGIO BRUDNOSKI 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1809 - Tibagi, 18 de agosto de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 7 

22 PATRICK DE LIMA DOS SANTOS 

23 RENATO ANTONIO DOS SANTOS CAMARGO 

24 RONALDO DE CAMARGO 

25 SANDRIELE CARDOSO MARTINS PETERLINI 

26 SERGIO AUGUSTO SCHWAB 

27 WAGNER CARVALHO MOREIRA 

28 WELINGTON CESAR TAQUES 

 

Farmácia Popular – 30/08 - 13:00h 

01 ALINE DE LIMA MELCO DE SOUZA 

02 ELISA PEDROSO BUENO 

03 JAQUELINE TOMAZONI 

 

CMEI Aquarela – 30/08 - 13:30h 

01 ANELIZA RIBEIRO GOMES 

02 ANGELA MARIA BUENO 

03 CLAUDETE GOMES CAMINHA 

04 DAMARIS ASTEGHER MARTINS 

05 ELAINE KARINA HEIRICH SOUZA 

06 ELAINE MARIA DE SOUZA 

07 ESMERALDA APARECIDA SILVA NASCIMENTO 

08 ISADORA DE BARROS SILVA 

09 JULIANA SOARES 

10 MARILIA PEREIRA MARTINS 

11 NOELISA RIBEIRO DOS SANTOS 

12 PATRICIA PEDROSO DE OLIVEIRA GARCIA 

13 SABRINA PALCHA CAMINHA 

14 THAINA APARECIDA STOPPA 

 

CAPS – 30/08/22 - 15:30h 

01 DINARTE DE LIMA COELHO 

02 JOSE VALMIR ROSA ANTUNES 

03 LIDIANE DE MATOS 

04 LILIAN LORENA SANTOS SCHERAIBER 

05 MARIA DIRLENE DOS SANTOS SOUZA 

06 ROSANA SCHIFFER CURY 

 

CMEI São José – 31/08 – 08:00 às 10:00h 

01 AGDA DAYANA DE OLIVEIRA 

02 ANA KAROLINA SCHORNOBAI ROCHAITE 

03 ELLEN DE OLIVEIRA SCHROTT 

04 FATIMA COUTINHO RIBEIRO 

05 GLAUCIA CASTURINA ANTUNES 

06 HELLYN APARECIDA DE SOUZA SIQUEIRA 

07 JACQUELINE APARECIDA DOS SANTOS 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1809 - Tibagi, 18 de agosto de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 8 

08 JULIANE DE CASSIA GOIS 

09 KARINA ALEXANDRINA DA SILVA LOPES GOMES 

10 LEARCI GARCEZ ALVES 

11 LUANA APARECIDA OLIVEIRA DE SOUZA 

12 LUCIANA DE GODOY 

13 MARCELA DAIANE BITENCOURT STANIESKI 

14 NOEMILLY VITORIA DOS SANTOS 

15 ONICE DE OLIVEIRA BUENO 

16 ORLEI DE LIMA DOS SANTOS 

17 TAFINY CARNEIRO 

18 VALERIA APARECIDA COSTA PRESTES 

 

ESF São José – 31/08 – 10:00 às 12:00h 

01 CRISTIANE PERIN 

02 DENAIR DE JESUS CARNEIRO 

03 EDINEIA APARECIDA CARNEIRO DE SOUZA 

04 EDINEIA DE JESUS WOLFF 

05 ELISETE DA LUZ DA SILVA 

06 FABIO KASAI 

07 GIOVANNA DA SILVA BARBOSA 

08 JOSE JAIR COSTA 

09 JOSE TIBAGY DE MELLO FILHO 

10 LINCON RIAN ALVES DE LIMA 

11 MARIA CLOTILDE GOMES 

12 MARIA DA LUZ RIBEIRO TAQUES 

13 MARIA JOSE CARNEIRO 

14 POLIANA APARECIDA HENCKS ROBERTO 

15 ROGERIO MARQUES 

16 ROSA APARECIDA DA SILVA 

    

CMEI Dona Inêz – 31/08 – 13:00 às 15:00h 

01 ALESSANDRA GUERREIRO VALENTIM 

02 AMANDA FERREIRA DE LIMA 

03 ANA CAROLINE BUENO BARBOSA 

04 ANA CLAUDIA PRESTES 

05 ANDREIA APARECIDA BRACISIEVCZ LEMES 

06 ANDREZA PACHECO COSTA 

07 CACILDA ALMEIDA ROCHA 

08 DANDARA DO ROCIO EUZEBIO 

09 EMILLY CRISTINA DE LIMA SILVA 

10 EMILY CRISTINA CARVALHO ROSARIO 

11 FRANCIELLY KLEPAC 

12 HILDA DE SOUZA 

13 IRENE CARNEIRO 

14 JAQUELINE GABRIEL NAZARIO 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1809 - Tibagi, 18 de agosto de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 9 

15 KAUANE ROBERTA BUENO 

16 MARIA CELI DA LUZ 

17 NEVAIR DE FATIMA CARNEIRO 

18 NICOLY APARECIDA DE LARA 

19 OSNILDO ANTONIO DOS SANTOS 

20 VANDERLI BAITEL 

 

CMEI Dona Mathilde – 31/08 – 15:30 às 17:00h 

01 ALESSANDRA ALMENDANHA SANTUCCI 

02 AMANDA SERENATO COSTA 

03 ANA CLAUDIA CARVALHO SCHIMANSKI 

04 ANA PAULA NOVAKOWSKI DA SILVA 

05 ANDRESSA FELIX DA ROSA 

06 ELIANE AVELINO RODRIGUES PEREIRA 

07 EVA PATRICIA QUADROS DA SILVA 

08 JESSICA CASTURINA ALVES SIDRAK 

09 JULIANE APARECIDA LIMA ASSUNCAO 

10 LUANA APARECIDA DA SILVA 

11 LUCINEIA DO ROCIO DE OLIVEIRA 

12 MAYSA CARNEIRO DOS SANTOS 

13 MIRIAN ROSA LIMA 

14 NIUCEIA SOARES MAGNEZI 

15 OSDINEIA LUCAS DOS SANTOS 

16 PATRICIA REGINA FERREIRA DE SOUZA 

17 RAFAELA LAURINO CARVALHO 

18 REBECA KAROLYNE DE OLIVEIRA 

19 SILMARA APARECIDA CAMPOS ALVES ORZA 

 

             GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 18 de agosto de 2022. 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
 
 

 
 


		2022-08-18T17:28:35-0300




